2

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2017 года		№1586		г. Новокубанск

Об утверждении Положения о порядке предоставления, методики расчета тарифов на платные (сопутствующие) услуги, оказываемые муниципальным автономным учреждением спортивная школа «Крепыш» им. Тамазова К.Х. г. Новокубанска муниципального образования Новокубанский район

В целях улучшения материально-технической базы муниципального  автономного учреждения  спортивная школа «Крепыш» им. Тамазова К.Х. г.Новокубанска муниципального образования Новокубанский район в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», решением Совета муниципального образования Новокубанский район от 24 марта 2015 года                  № 73/96 «Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги муниципальных учреждений муниципального образования Новокубанский район», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных (сопутствующих) услуг населению, оказываемых муниципальным  автономным учреждением спортивная школа «Крепыш» им. Тамазова К.Х. г. Новокубанска муниципального образования Новокубанский район, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Методику расчета тарифов на платные (сопутствующие) услуги, оказываемые муниципальным автономным учреждением спортивная школа «Крепыш» им. Тамазова К.Х. г. Новокубанска муниципального образования Новокубанский район, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Пункты 1, 2 постановления администрации муниципального образования Новокубанского района от 09 августа 2016 года № 740 «Об утверждении Положения о порядке предоставления, методики расчета тарифов и тарифов на платные (сопутствующие) услуги, оказываемые муниципальным бюджетным  учреждением дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа «Крепыш» им. Тамазова К.Х.» г. Новокубанска муниципального образования Новокубанский район и приложения № 1, 2, считать утратившими силу.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы муниципального образования Новокубанский район, начальника управления по военным вопросам, делам казачества и гражданской обороны администрации муниципального образования Новокубанский район Ю.А.Цыганкова.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на сайте администрации муниципального образования Новокубанский район.

Глава муниципального образования
Новокубанский район                                                                             А.В.Гомодин

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации муниципального образования Новокубанский район
__________________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления платных (сопутствующих) услуг населению, оказываемых муниципальным автономным учреждением спортивная школа «Крепыш» им. Тамазова К.Х. г. Новокубанска муниципального образования Новокубанский район

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 года  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и решением Совета муниципального образования Новокубанский район от 24 марта 2015 года № 73/96 «Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги муниципальных учреждений муниципального образования Новокубанский район».
1. Положение разработано в целях наиболее полного удовлетворения потребностей населения и организаций в дополнительных услугах спортивной направленности.
1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления платных (сопутствующих) услуг, планирования, использования, учета и отчетности доходов от оказания платных (сопутствующих) услуг, оказываемых муниципальным автономным учреждением спортивная школа «Крепыш» им. Тамазова К.Х. г. Новокубанска муниципального образования Новокубанский район (далее – Учреждение).

2. Порядок предоставления платных услуг

0. Потребителями платных (сопутствующих) услуг, оказываемых Учреждением, являются физические и юридические лица.
0. Основанием для оказания платных (сопутствующих) услуг в Учреждении является желание потребителя, обратившегося за услугой, получить ее за плату.
0. Платные (сопутствующие) услуги Учреждение оказывает на принципах добровольности и доступности при наличии в учреждении соответствующих условий, с учетом запросов и потребностей физических и юридических лиц.
0. Учреждение, предоставляющее платные (сопутствующие) услуги, обязано обеспечить граждан и юридических лиц доступной и достоверной информацией путем размещения ее на сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах (стойках) Учреждения, содержащей следующие сведения:
	 наименование Учреждения;
	       адрес местонахождения;
	       режим работы Учреждения;
	       перечень платных услуг с указанием цен в рублях;
	       сведения о лицензии на осуществление деятельности;
	       сведения о работниках Учреждения, участвующих в предоставлении платных услуг.
0. Перечень платных (сопутствующих) услуг и тарифы на платные (сопутствующие) услуги, оказываемые Учреждением, утверждаются администрацией муниципального образования Новокубанский район.

[bookmark: bookmark0]3. Бухгалтерский учет и порядок оплаты труда

3.1. Источниками финансирования при оказании дополнительных (сопутствующих) платных услуг являются:
личные средства граждан;
средства предприятий, организаций, учреждений;
другие разрешенные законом источники.
Денежные средства, полученные от оказания дополнительных (сопутствующих) платных услуг, аккумулируются на лицевом счете                                                           Учреждения, предназначенном для отражения операций за счет средств, поступающих учреждению от приносящей доход деятельности.
1. Оплата платных услуг производится в безналичной форме (перечислением на счет для учета доходов, полученных от оказания платных услуг и прочих доходов с указанием лицевого счета Учреждения).
1. Расходование средств осуществляется в соответствии с Планом финансово-хозяйственной деятельности Учреждения.
1. Доходы, полученные от оказания платных услуг, аккумулируются на лицевом счете, с указанием типа средств, и расходуются на заработную плату, премии, надбавки, иные выплаты с начислениями во внебюджетные фонды сверх фонда оплаты труда работникам Учреждения, на увеличение основных средств и материальных запасов, а также на иные расходы Учреждения.
1. Бухгалтерский и статистический учет и отчетность ведутся раздельно по основной деятельности и платным услугам.

[bookmark: bookmark1]4. Ответственность сторон

		4.1. Руководство деятельностью по оказанию дополнительных (сопутствующих) платных услуг осуществляет Директор учреждения.
Директор Учреждения при осуществлении деятельности по оказанию платных услуг обеспечивает:
создание условий для осуществления деятельности по оказанию платных услуг;
подбор специалистов;
распределение времени предоставления платных услуг;
разрешение конфликтных ситуаций;
организацию и соответствие установленному качеству предоставляемых платных (сопутствующих) услуг.
		4.2. Ответственность за полноту и своевременность поступления доходов от платных услуг, расходование средств, неисполнение или ненадлежащее исполнение предоставления платных (сопутствующих) услуг, несоблюдение требований, предъявляемых к оказанию платных (сопутствующих) услуг, неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Положения, соблюдение законодательства Российской Федерации при предоставлении платных услуг населению несет Директор Учреждения в установленном порядке.
		4.3. Должностные лица и специалисты Учреждения, виновные в нарушении настоящего Положения, несут ответственность в установленном законом порядке.
		4.4. Организация платных (сопутствующих) услуг в Учреждении осуществляется в соответствии с настоящим Положением с учетом действующего законодательства.
		4.5. Общий контроль за оказанием Учреждением платных (сопутствующих) услуг осуществляют в пределах своей компетенции органы местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район.
4.6. Учредитель вправе приостановить деятельность Учреждения по оказанию платных (сопутствующих) услуг, если эта деятельность осуществляется в ущерб основной деятельности Учреждения.

Начальник отдела по физической культуре
и спорту администрации муниципального
образования Новокубанский район                                                      Д.Е.Терников

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального образования Новокубанский район
__________________ № _______

МЕТОДИКА
расчета тарифов на платные (сопутствующие) услуги, оказываемые  муниципальным автономным учреждением спортивная школа «Крепыш» им. Тамазова К.Х. г. Новокубанска муниципального образования Новокубанский район

1. Общие положения

0. Настоящая Методика расчета тарифов на платные (сопутствующие) услуги муниципального автономного  учреждения спортивная школа «Крепыш» им. Тамазова К.Х. г. Новокубанска муниципального образования Новокубанский район (далее – Учреждение) разработана в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ  «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей». Настоящая Методика разработана в целях установления единого механизма формирования тарифа на платные услуги, оказываемые Учреждением.
0. Учреждение самостоятельно определяет возможность и объем оказания платных (сопутствующих) услуг, исходя из наличия материальных и трудовых ресурсов, спроса на соответствующие услуги и иных факторов, формирует перечень оказываемых им платных услуг по основным видам деятельности.
0. Учреждение формирует перечень услуг, оказываемых за плату, а также производит расчет тарифа услуги и представляет его для утверждения в администрацию муниципального образования Новокубанский район.
0. Учреждение, оказывающее услуги за плату, обязано своевременно и в доступном месте предоставлять физическим и юридическим лицам необходимую и достоверную информацию о перечне таких услуг и размере платы за их оказание, порядке и условиях их предоставления.

2.Расчет тарифа

2.1. Платные (сопутствующие) услуги оказываются Учреждением по ценам, целиком покрывающим издержки Учреждения на оказание данных услуг.
[bookmark: sub_1301]2.2. Тариф на платные услуги рассчитывается на основе фактических расходов Учреждения за расчетный период (например, за предыдущий календарный год); при отсутствии фактических расходов за расчетный период на основе планово-нормативных показателей.
[bookmark: sub_1302]2.3. В качестве объема платных услуг в условно-натуральном выражении выступает:
объем предоставленных платных (сопутствующих) услуг за предшествующие периоды;
максимально возможный объем платных (сопутствующих) услуг;
плановый объем платных (сопутствующих) услуг.
[bookmark: sub_1303]2.4.  Тариф на платную услугу (Ц) определяется по формуле:

Ц=Рс+Пр,
где:
Рс - себестоимость платной услуги;
Пр - прибыль на платную (сопутствующую) услугу.

3. Расчет себестоимости услуг,
предоставляемых на платной основе

3.1. Тариф на платные (сопутствующие) услуги определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов.
3.2. Для расчета себестоимости платных (сопутствующих) услуг затраты Учреждения делятся на прямые и накладные:
3.2.1. К прямым затратам относятся затраты, непосредственно связанные с предоставлением платной (сопутствующей) услуги и потребляемые в процессе ее предоставления:
[bookmark: sub_140211]1) оплата труда работников Учреждения определяется на основе действующего нормативного правового акта.
Заработная плата работников Учреждения включает в себя должностные оклады (тарифные ставки), компенсационные и стимулирующие выплаты.
[bookmark: sub_140212]2) начисления на выплаты по оплате труда включают затраты на оплату страховых взносов, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3) материальные затраты включают затраты, потребляемые непосредственно в процессе предоставления платной (сопутствующий) услуги и не являющиеся амортизируемым имуществом.
Материальные затраты рассчитываются на основе фактических данных за предшествующий период, однако в условиях недостаточного ресурсного обеспечения или отсутствия данного вида услуг в предшествующем периоде, можно использовать планово-нормативные показатели на плановый период (год).
[bookmark: sub_140216]4) сумма начисленной амортизации оборудования, непосредственно связанного с предоставлением платной (сопутствующий) услуги.
Расчет сумм амортизации производится для оборудования со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 40 000 рублей (ст. 256 Налогового кодекса Российской Федерации).
5) к прямым затратам могут быть отнесены и другие виды затрат, которые непосредственно используются при предоставлении платной услуги (коммунальные услуги, расходы на услуги сторонних организаций и т.д.).
3.2.2. К накладным затратам относятся те виды затрат, которые необходимы для предоставления платной (сопутствующий) услуги, но которые нельзя включить в себестоимость платных услуг методом прямого счета.
Накладными затратами при предоставлении платных (сопутствующих) услуг являются:
[bookmark: sub_140221]1) оплата труда персонала, непосредственно не занятого в предоставлении платных услуг, включая надбавки, премии, доплаты, другие выплаты стимулирующего и компенсационного характера и начисления на оплату труда в соответствии с действующим законодательством;
[bookmark: sub_140222]2) общехозяйственные затраты (затраты на материалы и предметы для текущих хозяйственных целей, на канцелярские товары, инвентарь и оплату услуг, включая затраты на текущий ремонт, коммунальные расходы);
[bookmark: sub_140223]3) затраты на содержание зданий (амортизация), сооружений и других основных средств, непосредственно не связанных с предоставлением платных (сопутствующих) услуг.
Амортизируемым имуществом признается имущество, результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности, которые находятся у налогоплательщика, используются им для извлечения дохода и стоимость которых погашается путем начисления амортизации. Амортизируемым имуществом признается имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 40 000 рублей (ст. 256 Налогового кодекса Российской Федерации).
Амортизация начисляется в соответствии с нормами амортизации согласно ОКОФ.
[bookmark: sub_140224]4) прочие затраты также определяются по фактическим данным предшествующего года либо, в случае недостаточного ресурсного обеспечения или отсутствия данных, в соответствии с планом работы на следующий год.
К прочим затратам относятся:
[bookmark: sub_1402201]а) расходы на услуги по охране имущества, обслуживанию охранно-пожарной сигнализации, расходы на приобретение услуг пожарной охраны и иных услуг охранной деятельности;
[bookmark: sub_1402202]б) расходы на подготовку и переподготовку кадров.
3.2.3. Накладные затраты относятся на стоимость платной (сопутствующий) услуги пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной (сопутствующей) услуги.
3.2.4. Выбранный способ калькулирования себестоимости единицы продукции (объема работы, услуги) отражается в учетной политике Учреждения и может быть определен самостоятельно.

4. Контроль

Контроль за организацией, качеством и правильностью применения цен на платные (сопутствующие) услуги осуществляет Директор Учреждения.

Начальник отдела по физической культуре
и спорту администрации муниципального
образования Новокубанский район                                                      Д.Е.Терников

ÊÐÀÑÍÎÄÀÐÑÊÈÉ ÊÐÀÉ

ÍÎÂÎÊÓÁÀÍÑÊÈÉ ÐÀÉÎÍ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß

ÍÎÂÎÊÓÁÀÍÑÊÈÉ ÐÀÉÎÍ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

22

äåêàáðÿ 2017 ãîäà

¹1586

ã. Íîâîêóáàíñê

Îá óòâåðæäåíèè

Ïîëîæåíèÿ î ïîðÿäêå ïðåäîñòàâëåíèÿ, ìåòîäèêè

ðàñ÷åòà

òàðèôîâ

íà ïëàòíûå

(ñîïóòñòâóþùèå)

óñëóãè, îêàçûâàåìûå

ìóíèöèïàëüíûì

àâòîíîìíûì

ó÷ðåæäåíèåì ñ

ïîðòèâíàÿ ø

êîëà

«Êðåïûø»

èì. Òàìàçîâà Ê.Õ.

ã. Íîâîêóáàíñêà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Íîâîêóáàíñêèé ðàéîí

Â öåëÿõ óëó÷øåíèÿ ìàòåðèàëüíî

-

òåõíè÷åñêîé áàçû

ìóíèöèïàëüíîãî

àâòîíîìíîãî

ó÷ðåæäåíèÿ

ñ

ïîðòèâíàÿ øêîëà

«

Êðåïûø»

èì. Òàìàçîâà Ê.Õ.

ã.Íîâîêóáàíñêà ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ Íîâîêóáàíñêèé ðàéîí

â

ñîîòâåòñòâèè

ñ

Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 4 äåêàáðÿ 2007 ãîäà ¹

329

-

ÔÇ «Î

ôèçè÷åñêîé êóëüòóðå è ñïîðòå â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

ðåøåíèåì Ñîâåòà

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Íîâîêóáàíñêèé ðàéîí îò 24 ìàðòà 2015 ãîäà

¹ 73/96 «Îá óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà óñòàíîâëåíèÿ òàðèôîâ íà óñëóãè

ìóíèöèïàëüíûõ ó÷ðåæäåíèé ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Íîâîêóáàíñêèé

ðàéîí»

,

ï î ñ ò à í î â ë ÿ þ:

1.

Утвердить

Положение о порядке предоставления платных

(сопутствующих)

услуг населению, оказываемых

муниципальным

автономным

учреждением

с

портивная

ш

кола

«Крепыш» им. Тамазова К.Х.

г. Новокубанска

муниципального образования Новокубанский район

,

согласно приложению № 1

к настоящему постановлению.

2.

Утвердить

М

етодику расчета тарифов на платные

(сопутствующие)

услуги

, оказываемые

муниципальным

автономным учреждением

спортивная

школа

«Крепыш» им. Тамазова К.Х.

г. Новокубанска муниципального

образования Новокубанский район,

согласно приложению

№ 2 к настоящему

пос

тановлению.

3

.

Пункты 1, 2 п

остановлени

я

администрации муниципального

образования Новокубанского района от 09 августа 2016 года № 740 «Об

утверждении

Положения о порядке предоставления, методики расчета тарифов

и тарифов на платные (сопутствующие) услуги,

оказываемые муниципальным

бюджетным  учреждением дополнительного образования  «Детско

-

юношеская

спортивная школа «Крепыш» им. Тамазова К.Х.»

г. Новокубанска

муниципального образования Новокубанский район

и приложения №

1,

2

,

считать утратившим

и

силу.

4

.

Ко

нтроль за выполнением настоящего постановления возложить на

исполняющего

обязанности заместителя главы муниципального образования

Новокубанский район, начальник

а

управления по военным вопросам, делам